
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 64 DEL 02-05-2022 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N° 30 DEL 02-05-2022 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE DI DEROGA EMISSIONI SONORE IN 

OCCASIONE DEGLI EVENTI/ CONCERTI PER I FESTEGGIAMENTI IN 

ONORE DI SAN SEBASTIANO NELLE GIORNATE DEL 06/08 E 11 

MAGGIO 2022 

 

 
Il sottoscritto, Dott. Claudio Cava, nella qualità di Responsabile del Settore Vigilanza, 

Comando di Polizia Municipale di questo Ente, avanza la seguente proposta di ordinanza in oggetto 

indicata: 

  

PREMESSO CHE: nelle serate del 06, 08 e 11 maggio c.a., in Melilli centro, si 

svolgeranno i seguenti eventi musicali: 

-venerdì 6/05/2022 spettacolo musicale SICILIA IN FESTA TOUR 2022 presso piazza F. 

Crescimanno; 

- domenica 8/05/2022 spettacolo musicale con vari artisti nazionali, Marina Rei, Mario 

Venuti e altri artisti, presso piazza San Sebastiano; 

- mercoledì 11/05/2022 ottavario di San Sebastiano concerto dell’artista Max Gazzè per i 

quali verranno utilizzati strumenti di amplificazione sonora; 

CHE dette apparecchiature, ancorché utilizzate in modo conforme alle normative di legge 

vigenti, nell’insieme superano i limiti di emissioni sonore all’esterno; 

CHE in ogni caso i concerti all’aperto rappresentano un momento di crescita, di 

aggregazione sociale e di ritorno economico per le attività commerciali di Melilli; 

CONSIDERATO che gli eventi-concerti sono inseriti nel programma per i festeggiamenti 

in onore del Santo Patrono Sebastiano Bimartire; 

TENUTO CONTO che per la diffusione della musica e dei rumori, nell’ambito della 

manifestazione di che trattasi, è opportuno provvedere ad autorizzare la “deroga per attività 

rumorosa”, secondo quanto stabilito al comma 3  della parte 3^ del  Decreto 11/09/07 avente per 

oggetto “linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei comuni”, pubblicato 

nella G.U.R.S. n° 50 del 19/10/2007, parte 1^, secondo il quale il comune può autorizzare deroghe 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 30 del 02-05-2022 Pag. 2 
 

temporanee ai limiti di rumorosità definiti dalla legge   n° 447/95 e suoi provvedimenti attuativi, 

qualora lo richiedano particolari esigenze locali o ragioni di pubblica utilità; 

CONSIDERATO il ristretto arco temporale dello svolgimento dei concerti, che si terranno 

nelle giornate del 06- 08 e11 maggio dalle ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa, e che pertanto la 

deroga sarà   concessa solo per quella fascia oraria; 

VISTI:  

- L’art. 50 del D. Lgs. n° 267/2000, testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che 

conferiscono le competenze del provvedimento al Sindaco; 

- Il D. Lgs n° 152 del 03/04/2006, “Norme in materia ambientale”; 

- L’art. 6 della legge n° 447/1995 “Norme sull’inquinamento acustico”; 

- Il D.P.C.M. 16/04/1999 n° 215, “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di 

pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi; 

- Il comma 3 della parte 3^ del Decreto 11/09/07 avente per oggetto “linee guida per la 

classificazione in zone acustiche del territorio dei comuni”, pubblicato nella G.U.R.S. n° 

50 del 19/10/2007, parte 1^, secondo il quale il comune può autorizzare deroghe 

temporanee ai limiti di rumorosità definiti dalla legge n° 447/95 e suoi provvedimenti 

attuativi, qualora lo richiedano particolari esigenze locali o ragioni di pubblica utilità; 

 

PROPONE  

 

Per lo svolgimento degli eventi/concerti musicali di: 

-venerdì 6/05/2022 spettacolo musicale SICILIA IN FESTA TOUR 2022 presso piazza F. 

Crescimanno, dalle ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

- domenica 8/05/2022 spettacolo musicale con vari artisti nazionali, Marina Rei, Mario 

Venuti e altri artisti, presso piazza San Sebastiano, dalle ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

- mercoledì 11/05/2022 ottavario di San Sebastiano concerto dell’artista Max Gazzè dalle 

ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

 

LA DEROGA 

 

Alle emissioni sonore all’esterno, dalle ore 21:00 alle ore 24:00 circa, delle giornate sopra 

indicate, rispetto al limite fissato dalla Legge n° 447 del 26/10/1995 e D.P.C.M. n° 215 del 

16/04/1999 ed ai sensi e per gli effetti del comma 3 della parte 3^ del  Decreto 11/09/07 avente per 

oggetto “linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei comuni”, pubblicato 

nella G.U.R.S. n° 50 del 19/10/2007, parte 1^; 

Le emissioni sonore dovranno comunque essere contenute,  nel limite del possibile, al fine 

di non arrecare particolare disturbo alla quiete pubblica ed al riposo, durante lo svolgimento dei 

concerti, che si terranno giorno 06 maggio in piazza F. Crescimanno e nelle giornate dell’08 e 

dell’11 maggio in piazza San Sebastiano di Melilli centro nella fascia oraria sopra indicata. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all'albo Pretorio on line 

Comunale, sulla Homepage dell’Ente ed è immediatamente esecutiva. 

L'esecutività della presente ordinanza è demandata alla Polizia Municipale ed a tutti gli 

Agenti ed Ufficiali della Forza Pubblica. 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 30 del 02-05-2022 Pag. 3 
 

Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, contro il 

presente provvedimento è ammesso ricorso. 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, ex Legge 1034/1971; 

Entro 120 giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio, al Presidente della Regione Sicilia.    

 
 
 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 

F.to Dott. Claudio Cava 
 
 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo di che 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. 10/2020. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 

F.to Dott. Claudio Cava 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
 
VISTA la sopra riportata proposta del Responsabile del Settore Vigilanza; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA  la deliberazione di G.M. 10/2020 
 

DISPONE 

 

Per lo svolgimento degli eventi/concerti musicali di : 

-venerdì 6/05/2022 spettacolo musicale SICILIA IN FESTA TOUR 2022 presso piazza F. 

Crescimanno, dalle ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

- domenica 8/05/2022 spettacolo musicale con vari artisti nazionali, Marina Rei, Mario 

Venuti e altri artisti, presso piazza San Sebastiano, dalle ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

- mercoledì 11/05/2022 ottavario di San Sebastiano concerto dell’artista Max Gazzè dalle 

ore 21:00 circa alle ore 24:00 circa; 

LA DEROGA 

  

Alle emissioni sonore all’esterno, dalle ore 21:00 alle ore 24:00 circa, delle giornate sopra 

indicate, rispetto al limite fissato dalla Legge n° 447 del 26/10/1995 e D.P.C.M. n° 215 del 

16/04/1999 ed ai sensi e per gli effetti del comma 3 della parte 3^ del  Decreto 11/09/07 avente per 

oggetto “linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei comuni”, pubblicato 

nella G.U.R.S. n° 50 del 19/10/2007, parte 1^; 

Le emissioni sonore dovranno comunque essere contenute, nel limite del possibile, al fine di 

non arrecare particolare disturbo alla quiete pubblica ed al riposo, durante lo svolgimento dei 

concerti, che si terranno giorno 06 maggio in piazza F. Crescimanno e nelle giornate dell’08 e 

dell’11 maggio in piazza San Sebastiano di Melilli centro nella fascia oraria sopra indicata. 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 30 del 02-05-2022 Pag. 4 
 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all'albo Pretorio on line 

Comunale, sulla Homepage dell’Ente ed è immediatamente esecutiva. 

L'esecutività della presente ordinanza è demandata alla Polizia Municipale ed a tutti gli 

Agenti ed Ufficiali della Forza Pubblica. 

Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, contro il 

presente provvedimento è ammesso ricorso. 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio, ex Legge 1034/1971; 

Entro 120 giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio, al Presidente della Regione Sicilia.    

 

 

IL VICE SINDACO  

f.to MARINO GUIDO 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 30 del 02-05-2022 Pag. 5 
 

 
******************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO 

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 02-05-2022 al17-

05-2022, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 1901 

 

 

Lì 18-05-2022  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


